Nível Médio dos Serviços de Saúde do SUS - PERFIL PROFISSIONAL ASSISTENTE 
DE ADMINISTRAÇÃO no Edital de Concurso Público nº 001/2023 – SES/MT é irregula-

ridade grave à medida que infringe os ditames legal e constitucional tendo em vista que a 

Secretaria de Estado de Saúde, manteve, em 2023, a contratação de 626 (seiscentos e 

vinte e seis) servidores temporários, cujo ingresso se deu por meio de processo seletivo 

simplificado ou contratação direta, para exercer o cargo PERFIL ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO no âmbito da Secretaria. 

A informação relativa ao número de servidores com contratos temporários, oriundos

[...]

signam-se os nomes de cada um dos 626 servidores temporários ocupantes do cargo de 

assistente administrativo, seus respectivos números de matrícula no Sistema Estadual de 

Administração de Pessoas (SEAP – MT), data de início e de fim da contratação, além do 

setor de lotação desses servidores. 

Além dos 626 (seiscentos e vinte e seis) servidores temporários ocupantes de cargo 

de assistente administrativo, cujo ingresso se deu por meio de processo seletivo simplifi-

cado ou contratação direta, a equipe técnica do TCE - MT detectou que, em 2023, por meio 

do Contrato nº 043/2022/SES/MT – Ata de Registro de Preços nº 010/2021/SEPLAG – Pre-

[...]

– pacote office, word, excel, internet explorer, incluindo mão de obra, encargos sociais, 

insumos, tributos e demais componentes sendo oito horas diárias. O valor unitário mensal 

de cada servidor, contratado terceirizado pela DSS, custava aos cofres públicos R$ 

3.306,66 (três mil, trezentos e seis reais e sessenta e seis centavos). 

O referido Contrato nº 043/2022/SES/MT, até o fim de 2023, já havia sido aditivado 

duas vezes, sendo que no SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 043/2022, houve 

repactuação de valores. O valor unitário mensal de cada servidor terceirizado passou a 

custar R$ 3.605,92 (três mil seiscentos e cinco reais e noventa e dois centavos) a partir de 

21/03/2023. Cópia do Contrato nº 043/2022 e seus respectivos aditivos, bem como lista 

com o nome dos 93 servidores contratados terceirizados, fornecida pela Sra. Izabella 

Sant’Ana, constam em Anexo deste Relatório Técnico (Documento do Control – P nº

[...]

tratadas pelo Poder Público. 

Em 15/03/2023, a despeito da evidente necessidade de servidores para ocupar o 

cargo público de Profissional Técnico de Nível Médio dos Serviços de Saúde do SUS - 

PERFIL PROFISSIONAL ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, apenas 642 (seiscentos 
e quarenta e dois) servidores efetivos ocupavam este cargo na Secretaria de Estado 

de Saúde conforme informações constantes de relação de servidores fornecida pela 
Sra. Izabella Sant’Ana à equipe técnica (Documento do Control – P nº 537373/2024, p. 
65 – 81).

[...]

pertinente ao tema e ao Termo de Ajustamento de Conduta nº 001/2019 e seus aditivos na 

SES – MT, 626 servidores contratados por meio de processo seletivo ou contratação tem-

porária e 93 servidores contratados por meio da empresa terceirizada DSS, totalizando 719 

(setecentos e dezenove) servidores contratados configurando burla ao concurso público. 

5.1.1. Critérios de auditoria 

• A Constituição Federal de 1988, art. 37, II, exige concurso público para a investidura 

em cargos públicos; 

• A Lei Complementar nº 441/2011 regulamenta as carreiras do SUS no Estado de

[...]

Apesar da imposição legal, a SES – MT contratou, em 2023, por dispensa de 

licitação, a empresa MEDSIM Serviços Médicos Ltda. para gerenciamento de UTI’s no 

Hospital Regional de Alta Floresta Albert Sabin e no Hospital Estadual Santa Casa, com 

sobrepreço, respectivamente, de R$ 3.002.599,50 (três milhões, dois mil, quinhentos e 

noventa e nove reais e cinquenta centavos) e R$ 2.912.443,50 (dois milhões, novecentos 

e doze mil, quatrocentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos).  

A contratação, com sobrepreço, e por dispensa de licitação no Hospital Regional de 

Alta Floresta, se deu por meio do Contrato nº 196/2023 e em substituição ao Contrato nº 

045/2023, oriundo do Pregão Eletrônico nº 078/2022.